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ESCLARECIMENTO III

CONCORRENCIA 028/2024
DE 13 DE MAIO DE 2024
MENOR PRECO GLOBAL

Araraquara, 28 de maio de 2024.

Vimos, através deste, em relagdo & Concorréncia 028/2024, cujo objeto é CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DE OBRAS DE RECAPEAMENTO ASFALTICO COM MICROREVESTIMENTO
EM VIAS PUBLICAS Local: DIVERSAS VIAS - ARARAQUARA/SP Contrato de Repasse n?: 954620/2023, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DESTE EDITAL, tendo em vista pedido de
esclarecimento, expor o que segue:

ESCLARECIMENTOS:
1. Entendemos que todos os servigos serdo executados no periodo diurno, esta correto o nosso entendimento?
2. Qual a espessura que devera ser adotado para a execugdo do Microrevestimento?

3. Visto no Memorial Descritivo, a etapa 05. Procedimento Executivo, item 05.02. Sequéncia da Execugdo, o servigo
de Pintura de Ligagdo sobre o pavimento e Umedecimento de Superficie, porém quando recebido a Pintura de Ligacdo
na superficie, o procedimento de Umedecimento de Superficie ndo serd necessdrio. Estd correto nosso
entendimento?

4. Com relagdo a questdo anterior, foi verificado que o servigo de Pintura de Ligagdo nao foi considerado em planilha
de quantidades. Desta forma, como esse sera remunerado?

5. Haja visto que no Memorial Descritivo, cita na etapa 08. Manejo Ambiental, a remog¢do de todos os residuos
provenientes da execugdo da obra. Entendemos que para o tipo de servigo proposto nesse processo, esse ndao possui
destinagdo necessaria. Estd correto nosso entendimento?

6. Verificado em memorial descritivo, solicitamos esclarecer qual a drea referente a da Rua Adalgiza Delbon Michetti,
entre Av. Benedito de Arruda Falcdo e Av. Jodo Bosco Antbnio da Silva Faria — Jd. Eliana, visto que no memorial
descritivo esta com area 2.4217,02m?>.

7. Ndo foi encontrado legenda nos projetos das ruas com relagdo aos locais de aplicagdo de Microrevestimento. Uma
vez que os mesmos detalham as guias e sarjetas, bem como locais de blocos de concreto, entendemos que tais
situagdes ndo competem a estes servigos e ndo impactara a produgdao do Microrevestimento. Estd correto nosso
entendimento.?

8. Nos projetos em questdo, foi verificado a especificagdo do servigo de CBUQ faixa C do DNER, porém ndo encontrado
em planilha.

9. Conforme esclarecimento enviado pela Prefeitura Municipal referente ao processo em questdo, solicitamos
esclarecer qual a complexidade técnica do servico "LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO.
AF_04/2019", haja visto se tratar de uma maquina de jato de alta pressdo, para efetuar limpeza e preparar o local
para a aplicagdo do servigo principal Microrevestimento.
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10. Ainda com relagdo ao questionamento anterior, solicitamos esclarecer se a comprovagdo do item "LIMPEZA DE
SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO. AF_04/2019", pode ser substituido por limpeza mecanizada?

RESPOSTA: Segundo manifestacdo da Secretaria de Obras e Servigos Publicos, temos que:

1- O periodo vai depender do planejamento em conjunto com a Prefeitura de Araraquara quando do inicio dos
mesmos;

2- Devem ser seguidas as normas vigentes e utilizar as quantidades minimas previstas na composi¢cdo do DER-SP
utilizada como referéncia;

3- Conforme descrito no memorial apenas o umedecimento da superficie ja é suficiente para a execug¢do do
microrevestimento. O uso da pintura de ligagcdo ocorre em casos excepcionais que necessitam de um aumento de
aderéncia e que ndo necessariamente ocorrerdo no objeto desta licitagdo;

4- Somente serdao remunerados servigos previstos em planilha;

5- Sim;

6- A=2.427,02 m? - conforme projeto;

7- Todas as vias elencadas e hachuradas em projeto terdo seus pavimentos tratados através do microrevestimento;
8- Considerar microrevestimento conforme composigdo de referéncia do DER-SP;

9- A limpeza devera seguir os critérios estipulados pela SINAPI na composi¢do do item utilizado como referéncia;

10- Somente serdo aceitos os servigcos remunerados na planilha or¢amentaria da obra e em acordo com os critérios
utilizados como referéncia na composicao dos itens;

Era o que tinhamos a esclarecer.

LUIZ GUSTAVO CAMARANI TOLEDO

Agente de Contratagdo
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